antecipações e abonos espontâneos ou compulsórios concedidos pela empresa no período compreendido 
entre 1º/09/2024 a 31/08/2025 salvo os decorrentes de promoção, transferência, implemento de idade, 
equiparação e término de aprendizagem. Fica definido que o percentual descrito acima será aplicado em 
salários limites até R$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta Reais) e sobre a diferença acima desse 
valor o percentual a ser aplicado será o estabelecido em livre negociação entre empregado e empresa. 

§3º - Piso Salarial do exercício 2025/2026: Ficam estipulados os seguintes salariais de admissão, a viger

[...]

seu pagamento, podendo a parcela correspondente às comissões de dezembro ser paga até o 5º (quinto) 
dia útil de janeiro. 

CLÁUSULA 12ª - QUEBRA DE CAIXA – A partir de 1º de setembro de 2025, o empregado que exercer a 
função de caixa terá direito a um pagamento por quebra de caixa, no valor de R$ 116,00 (cento e dezesseis 
reais), importância que será pago juntamente com o seu salário.  

§1º - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo operador e, se 
houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer responsabilidade.

[...]

(III) mais de 7 (sete) feriados trabalhados, 3 (três) folgas.  

§5º - O benefício mencionado no parágrafo anterior, não se incorporará ao período de férias para efeito 
de cálculo do terço adicional e demais incidências. 

CLÁUSULA 41ª – MULTA - Fica estipulada multa no valor de R$ 509,00 (Quinhentos e nove reais), por ato 
em seu descumprimento, a partir de 1º de setembro de 2025, por empregado ou por entidade 
convenente, pelo descumprimento das obrigações de fazer contidas no presente instrumento, a favor da 
parte prejudicada, não cumulativa com qualquer outra multa específica prevista nesta Convenção.